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Hlavním cílem disertační práce byla reflexe islámské kultury v rámci euro-
středomořského multikulturního dialogu se specifickým ohledem k situaci v České republice.

Jedním z dílčích cílů disertační práce bylo nastínit život arabské komunity, její
přibližný počet, sociálně-kulturní původ, vzdělání a postavení v české společnosti.
Koncentruje se na soužití komunity s většinovou českou společností, smíšená manželství
a míru udržování islámských tradic ve smíšených rodinách. Dalším dílčím cílem práce je
přehled arabských organizací i českých nevládních společností, které se angažují v kulturních
a společenských stycích s arabskými zeměmi, jakož i cíle a aktivity těchto organizací.
Nedílnou součástí práce je rozbor evropských a českých představ o "Orientu", "orientálcích"
a „orientalistech“. Část práce se zabývá tradiční i soudobou představou o ženě v Orientu.
Pozornost je věnována nejvýznamnějším historickým i současným islámským památkám
v České republice, jejich stavu a využívání. V závěru práce je vyhodnoceno vnímání
orientální kultury a muslimské komunity v české společnosti, zda a do jaké míry ovlivnila
a ovlivňuje tato komunita kulturu života obyvatel v ČR. Značná část práce je založena
na vlastním výzkumu.

Autorka si vybrala téma, jímž se zabývá více než dvacet let, kdy se pohybuje mezi
arabskou komunitou v České republice. Navštívila řadu zemí Blízkého východu (Sýrie,
Libanon, Jordánsko, Izrael, Palestinská území, Egypt) i Maghribu (Libye, Tunis). V Libyi
a Sýrii měla možnost pobývat delší dobu na začátku devadesátých let jako doprovod manžela
na jeho diplomatické misi. Po návratu do ČR pracovala rok pro egyptskou obchodní
společnost Artoc, která získala mj. licenci na dovoz vozů Škoda do Egypta. Své pozitivní
zkušenosti z Orientu i ze spolupráce s arabskou komunitou v Čechách využila v práci pro
Společnost česko-arabskou, nevládní organizaci organizačně spadající pod gesci Ministerstva
zahraničních věcí ČR. V rámci akcí Společnosti česko-arabské se zapojila do přípravy řady
výstav, přednášek, seminářů. V roce 2005 a 2007 připravila a řídila v rámci Společnosti
česko-arabské projekty neformálního vzdělávání-výměny mládeže evropského programu
Youth s názvem „Multikulturní dimenze jižní Moravy (střední Evropa v kontaktu s islámskou
kulturou)“, kterého se zúčastnili studenti a pedagogové univerzit z Prahy, Bratislavy,
Varšavy, Lodže a Istanbulu. Od roku 2001 je členkou předsednictva společnosti a od roku
2009 působí v redakční radě Bulletinu Společnosti česko-arabské. Od roku 2005, kdy byla
v Alexandrii založena nadace Anny Lindh Foundation (ALF) pro středomořský dialog,
se zapojila do akcí této organizace. V roce 2007 zastupovala Společnost česko-arabskou
v Budapešti na školení ALF nazvaném „Training for trainers“ (školení školitelů), kterou
nadace pořádala pro středoevropskou síť nevládních organizací. V roce 2010 reprezentovala
Společnost česko-arabskou na fóru v Barceloně, které pořádala nadace ALF a kterého se
zúčastnilo více než 1000 nevládních organizací euro-středomořského regionu. Tématu
multikulturní výchovy se věnuje i ve své profesi pedagoga na soukromých vyšších i vysokých
školách zdravotnických, kde napsala a vedla několik projektů vzdělávání mládeže i učitelů
v multikulturní výchově. V roce 2005-2007 řídila projekt „Specifika ošetřovatelství v zemích
Evropské unie – ošetřovatelská péče v multikulturní společnosti a ošetřovatelská péče
kulturních jazykových menšin (neslyšících)“ a v letech 2006-2008 „Mentor v ošetřovatelské
péči o seniory ve Velké Británii a v České republice“. V obou projektech se jednalo o výměnu
zkušeností s partnery ze zdravotnických zařízení a škol z Velké Británie, Spolkové republiky
Německa. K úspěchu projektů o ošetřovatelské péči v multikulturní společnosti i projektů
Youth přispěla zásadním způsobem arabská komunita, jejíž zástupci pomáhali přednáškami
i pozváními do mešit jak v Brně tak Praze. Výsledky zjištění všech aktivit včetně náročných
projektů pak formovaly detaily této disertační práce.

Při výzkumu zvolené problematiky byl z hlediska metody zvolen především
analytický přístup, jenž se promítl do koncipování jednotlivých kapitol. Syntetický přístup je
uplatňován zejména v první do značné míry teoretické kapitole. Ve druhé kapitole je použita
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rovněž komparativní metoda. Další kapitoly kombinují věcné členění s chronologickým
přístupem. Životní osudy většinově dlouholetých arabských imigrantů v České republice
včetně smíšených manželství byly zkoumány autobiografickou metodou osobního interview.

Metodologickým a teoretickým východiskem této reflexe zůstává teorie „konce dějin“

Francise Fukuyamy a „střetu civilizací“ Samuela P. Huntingtona, jež vyvolaly širokou
a nezřídka kontroverzní diskusi ve světě i u nás. Mezi novější katastrofické scénáře patří
publikace Waltra Laqueura Poslední dny Evropy, podle níž dojde v Evropě v příštích
desetiletích k velkým změnám. Kniha amerického religionisty Roberta Spencera Islám bez
závoje, jež byla napsána v reakci na atentáty 11. září 2001, prohlašuje, že terorismus stejně
jako absolutismus je islámu vlastní. Publikace španělské profesorky filosofie Magdy Rosy
María Rodrígez Neexistující Al-Andalus přichází s demýtizací andaluského multikulturního
zázraku středověkého muslimského Španělska. A konečně kniha Deutschland schafft sich ab
(Německo se rozkládá) německého bankovního experta Thilla Sarazina, vydaná v českém
překladu koncem roku 2011, se věnuje problematice muslimských přistěhovalců, kteří
většinově nejeví ochotu se integrovat do německé společnosti. Přistěhovalci z Turecka,
severní Afriky a Blízkého východu jsou podle autora v průměru hloupější než německá
populace, jen se mnohem rychleji rozmnožují.

V 90. letech, kdy některé arabské země podnikly kroky k demokratizaci, vznikla řada
evropských institucí na podporu mezikulturního dialogu a vše se zdálo na nejlepší cestě
i pro oblast Středomoří. Barcelonská konference v listopadu 1995 během španělského
předsednictví svedla ke stolu 15 zemí Evropské unie a 12 zemí jižního Středomoří. Česká
republika spolu s dalšími zeměmi východní a jižní Evropy se stala členem v roce 2004,
po přijetí do Evropské unie. Deklarace přijatá na závěr barcelonské konference v roce 1995
stanovila priority a zásady vzájemné politické a hospodářské spolupráce zúčastněných zemí.
Zavazovala Evropskou unii ke zvýšení hospodářské pomoci zemím jižního a východního
Středomoří. Programy činnosti se soustředily zhruba do pěti tematických bloků: V oblasti
politické se evropské země zavázaly přispět ke spravedlivému a komplexnímu řešení
blízkovýchodního konfliktu, na straně jižního křídla byl kladen důraz na politický pluralismus
a větší participaci žen a mládeže. Členské země Evropské unie se také v souvislosti s aférou
kolem dánských karikatur Proroka Muhammada zavázaly vystupovat společně proti
xenofobii, rasismu, netoleranci a zdůraznily respekt vůči všem náboženstvím. V oblasti
ekonomické se plánovaly reformy zaměřené na vytvoření euro-středomořské zóny volného
obchodu do roku 2010. Dalšími oblastmi byla kulturní a školská spolupráce, ekologická
dimenze, která obsahovala závazek vyčistit Středozemní moře do roku 2020, a konečně
problematika migrace a sociální integrace. Zlepšena měla být také spolupráce v potírání
obchodu s drogami a zločinnosti.

Některé země, jako Maroko a Tunisko, stanovily euro-středomořský projekt svou
prioritou. Velkým problémem projektu však od počátku byla ekonomická nerovnost obou
středomořských břehů, projevující se v produktivitě práce, rozvoji bankovních systémů,
struktuře ekonomické aktivity, zaměstnanosti, pracovní mobilitě a také rozdílnosti zájmů
obou břehů. Zatímco země jižního Středomoří preferovaly spolupráci v oblasti ekonomické
či finanční, členské země Evropské unie akcentovaly otázky bezpečnostní. Evropské úsilí
prosazovat v jižních zemích politické reformy chápaly jižní státy jako formu vměšování.
Problémem byl také pokračující blízkovýchodní konflikt. Desetileté jubileum Barcelonského

[…]

od stavebních, geologických, přes zemědělské, ekonomické a vojenské, kteří v zemích
Blízkého východu a Afriky strávili část života. Velmi aktivně se hlavně zpočátku 90. let
ve vedení Společnosti prosazovali lékaři, kteří měli v Africe a na Blízkém východě velmi
dobré renomé. V Libyi pracovaly stovky československých expertů, v Tripolisu byla
československá nemocnice. Českoslovenští odborníci mapovali celé území Libye a prováděli
geologický průzkum.

Společnost česko-arabská se také zasadila o vznik Česko-arabské obchodní komory.
Ve spolupráci s Hospodářskou komorou a Kontinenty pro spolupráci se zeměmi Asie, Afriky
a Latinské Ameriky a pod patronací Ministerstva zahraničních věcí a Ministerstva průmyslu
a obchodu České republiky uspořádala dne 8. června 1994 v kongresovém sále Černínského
paláce Konferenci o česko-arabských vztazích k ustavení Česko - arabské obchodní komory.
Na konferenci se sešlo více než sto čtyřicet účastníků a hostů. K zakladatelské smlouvě
připojilo své podpisy třicet firem, investičních fondů a bankovních domů, mezi něž patřila
např. Škoda koncern Plzeň, Třinecké železárny, ČKD - Elektrotechnika, Československá
obchodní banka, Komerční banka, ABBEJF, A-Invest aj.

Celkově lze konstatovat, že situace vnímání islámské kultury a arabské komunity
v České republice není diametrálně odlišná od té v západní Evropě. Faktem zůstává,
že v zemích Visegrádské čtyřky není arabská komunita velká. Xenofobie, kampaň proti
multikulturalismu a protiislámské výroky politiků se objevují téměř ve všech zemích
Evropské unie.

Aktivity Barcelonského procesu, Unie pro Středomoří a evropských nevládních
institucí typu nadace Anny Lindh se v poslední době míjejí účinkem. Výsledkem je, že se
nůžky mezi oběma břehy Středozemního moře stále více rozvírají. Jedna z priorit
Barcelonského procesu - požadavek zlepšení postavení žen v arabských zemích má
katastrofální výsledky. Evropská unie je jako celek neschopna se dohodnout na jednotném
přístupu vůči událostem „arabského jara“, vše tak zůstává na jednotlivých státech. Celkový
výsledek je pro země Blízkého východu devastující. Neblahým vývojem stále více trpí také
státy jižní Evropy.

Problémem v Evropě i v České republice zůstává zjednodušující mediální propaganda.
Typický je pohled na islámskou civilizaci jako na jednotnou civilizaci - jednotný nehybný
blok. Dále vytváření předsudků typu, že každý Arab je muslim, a tudíž potenciální terorista.
Přitom dnešní starší a střední generace imigrantů pocházejících z arabských zemí, kteří přišli
do Čech před rokem 1989 většinou na studia, jsou spíše sekulární. V dalších generacích - děti
a vnuci zpravidla neumí arabsky. Smíšené sekulární rodiny dodržují většinou svátky pouze
české, konzumují českou stravu, mnohdy včetně vepřového masa. Je mezi nimi také mnoho
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křesťanů. Faktem však je, že se česká muslimská společnost více radikalizuje, jak upozorňují
arabisté i sami muslimové. Umírnění zakladatelé islámské obce, jako byl Mohamed Ali
Šilhavý, bývalý imám pražské islámské obce Emir Omič nebo konečně i oba předsedové
islámských obcí v Praze a Brně, RNDr. Vladimír Sáňka a Ing. Hassan Muneeb Alrawi
začínají být střídáni nástupci s kontakty na bohaté sponzory ze zemí Zálivu.

Orientální kultura je součástí evropské od antiky. A slovy Edwarda Saida - hovořit
o nějaké nezávislé čisté kultuře nelze, všechny kultury se navzájem prolínají, všechny jsou
hybridní, heterogenní. Valná část věcí (například dudy či dechovka), o nichž jsou zapřisáhlí
odpůrci multikulturalismu přesvědčeni, že jsou typicky evropské nebo dokonce české, má
svůj původ v Orientu. Neexistuje snad jedinec, který by se neobdivoval lednickému minaretu
nebo maurské vodárně. Stavba brněnské mešity se však musela bez minaretu obejít a dokonce
nesmí být téměř vidět, aby nenarušila okolní panelákovou zástavbu. Odpor českých institucí
proti výstavbě mešit je kontraproduktivní. Ponecháme-li stranou, že lázním Teplice
v Čechách nebo Darkov na severní Moravě tak unikají značné zisky, způsobuje tento zákaz
právě živelný a nekontrolovatelný vznik různých podomních mešit.

Zastavení finanční podpory českým nevládním organizacím, k němuž nedávno došlo,
je krátkozraké. Multikulturní výchova se těší mezi mladými lidmi velké popularitě, a to na
základních, středních nebo i vysokých školách. Prakticky za režijní náklady mohou tyto
organizace, které sdružují řadu výjimečných osobností, pomáhat pedagogům v tématech,
kterým tito mnohdy nerozumí nebo na které ve školách nezbývá čas. Muzeím, galeriím,
kulturním centrům mohou nabídnout své přednášky, fotografie, obrazy nebo jen
zprostředkovat kontakt na příslušná velvyslanectví v České republice a další instituce
evropské nebo arabské. Akce nevládních organizací, jako je Česko-arabská společnost,
napomohly navazování kontaktů českých podnikatelů s představiteli arabských států.

Multikulturní dialog není věcí minulosti a jeho perspektiva může napomoci zabránění
potenciálnímu střetu civilizací, jenž může hrozit vyhrocováním extrémních postojů jak
na straně Západu, tak na straně islamistických radikálů vzešlých vítězně z „arabských
revolucí“. Věřím, že sekulárně pojatá tolerance rozmanitých kultur zůstane základem nejen
v Evropě a oblasti Středomoří, ale i na celé zeměkouli.
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