POSUDEK ŠKOLITELE

PhDr. Jana Gombárová, narozena 4. 11. 1961, je absolventkou Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, kde v letech 1980–1985 vystudovala obory klasická filologie, latina-čeština.
Dne 18. 11. 1989 vykonala státní rigorózní zkoušku a získala titul PhDr. na oboru Klasická
filologie.

Byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu na katedru kulturologie (studijní obor
kulturologie v rámci studijního programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury) FF UK
v Praze v roce 2005. V předložené dizertační práci s názvem „Islámská kultura v euro-
středomořském dialogu a její reflexe v Českých zemích", zvolila významné a perspektivní
téma, které nebylo doposud v takovém rozsahu zpracováno.

V souladu s harmonogramem úspěšně splnila následující studijní povinnosti:

1. Filozofie – 16. 2. 2009
2. Angličtina – 29. 9. 2009
3. Oborová zkouška: teorie kultury – 23. 6. 2009
4. Oborová zkouška: specializace – 23. 6. 2009
5. Veřejná přednáška – 16. 6. 2010
6. Státní doktorská zkouška – 7. 9. 2011

V průběhu vlastního studia soustavně a systematicky sbírala a zpracovávala teoretické
prameny, které využila ve své disertační práci. Kromě toho vyvíjela odbornou činnost ve
čtyřech oblastech:

1. Účast na konferencích a workshopech:
2007 - Hlavní organizátor mezinárodní konference „Ošetřovatelství v multikulturní
společnosti“. Vysoká škola zdravotnická, Praha.
2007 - Účast na konferenci nadace Anny Lindh Foundation v Budapešti 20-21. dubna 2007
„Anna Lindh Training for Trainers“.
2007 - Účast na konferenci„Beyond the borders: Interrnational nursing education in the 21st

Century”. Velká Británie, Brighton.
2008 - Hlavní organizátor mezinárodní konference „Kvalita života seniorů – well-being“,
Vysoká škola zdravotnická, Praha.
2010 - Účast na konferenci nadace Anny Lindh Foundation „Forum 2010“, Barcelona.
2012 - Ázerbájdžán (Baku): účast na konferenci „Baky International Humanitarian Forum“.

2. Pedagogické působení
2003-2008 - Vyšší odborná škola zdravotnická, Praha 5.
2005-2008 - Vysoká škola zdravotnická, o.p.s., Praha 5.
2009-dodnes - Bankovní institut vysoká škola, a.s..

3. Publikační činnost:
14 odborných článků,
5 edicí sborníků s přemluvou
4 scénáře filmů
4 výstavy - kurátor

4. Zapojení do grantů a jiných projektů:
2005-2007 - Projekt JPD 3.1. „Specifika ošetřovatelství v zemích Evropské unie –
ošetřovatelská péče v multikulturní společnosti a ošetřovatelská péče kulturních jazykových
menšin (neslyšících)“.
2006-2008 - Projekt JPD 3.1. „Mentor v ošetřovatelské péči o seniory ve Velké Británii
a v České republice“.
2005 - Projekt MLÁDEŽ „Multikulturní dimenze jižní Moravy (jižní Morava pod dotykem
islámské kultury) – letní seminář Mikulov“.
2007 - Projekt MLÁDEŽ II „Multikulturní dimenze jižní Moravy (jižní Morava pod dotykem
islámské kultury) – letní seminář Mikulov“.

Obecně lze konstatovat, že PhDr. Jana Gombárová splnila v řádném čase všechny studijní
povinnosti a v souladu se studijním harmonogramu odevzdala svojí disertační práci, která
představuje tvořivý příspěvek k problematice islámské kultury, diskusi o dialogu a střetu
civilizací, reflexi arabské komunity v českém prostředí a působení specializovaných
nevládních organizací.

V Praze dne 28.3.2013 PhDr. Václav Soukup, CSc.